
REPUBBLICA ITALIANA

  D.D. n. 2831

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA - la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm.ii. recante ”Norme in materia di bilancio e  

contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la delibera  di  giunta n.  280 del  6 agosto 2013 relativa alla nuova ripartizione delle  risorse

finanziarie del PO FESR 2007/2013 tra i Dipartimenti competenti e le risorse assegnate al Piano
di Salvaguardia, di cui € 7.306.774 destinati all'Obiettivo Operativo 3.1.1;

VISTO il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il
quale è stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2  sub-
archivistico, nel cui allegato “A” , rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al progetto
“Potenziamento del servizio bibliotecario regionale provincia di Enna” nel comune di Enna,
per l’importo complessivo di €. 216.260,00;

VISTO il D.D.G. n. 3135 del 14/10/2013 registrato dalla Corte dei Conti il 11/11/2013 al reg. n. 1, fg.
242, con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo   “Potenziamento del
servizio bibliotecario regionale provincia di Enna”   e prenotata la somma di €  216.260,00 sul
capitolo 776081;

VISTO il D.D.G. n. 521 del 02/03/2015 registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2015 al reg. n. 1, fg. 53,
con cui è stato approvato, in linea amministrativa, il  QTE più avanti esposto  predisposto dal
R.U.P. a seguito delle risultanze della gara d’appalto relativo all'intervento “Potenziamento del
servizio bibliotecario regionale provincia di Enna”  Cod. CUP G73D11001180006 –  Cod. Id.
Caronte SI_1_10468 -  CIG 54877087E5 afferente al PO FESR 2007/2013 – PAC III (Piano di
Salvaguardia) linea di intervento 3.1.1.A (b) già 3.1.1.2 sub archivistico e impegnata la somma
di €  186.060,21 sul   capitolo 776081:

A Lavori

1 Fornitura  di  hardware,  software  e
servizi  al  netto  del  ribasso  d'asta   del

5,0786% su € 157.840,00.

€ €
149.823,94

2 Oneri sicurezza non soggetti a R.d.A. € 2.500,00

3 Sommano (Importo contrattuale) € 152.323,94 € 152.323,94



B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1  IVA 22% € 33.511,27

2 Contributo AVCP € 225,00

Sommano € 33.736,27 € 33.736,27

Totale (A+B) € € 186.060,21

VISTO il D.D.G. n. 2165 del 11/05/2016 registrato  dalla Ragioneria C.le  il 26.05.2016  al n. 1381 con
il quale viene imputato  il suindicato progetto PAC III (Piano di salvaguardia) per la somma di €
186.060,21 a valere sulla programmazione PO FESR 2007/2013  linea d'intervento 3.1.1. A(b)
(già 3.1.1.2 sub-archivistico) sul capitolo 776081;

VISTO il  certificato  di  verifica  e  di  conformità  del  23.02.2017 sottoscritto  dal  R.U.P.  Arch.  Piero
Gurgone da cui si evince che:
-  le forniture e le  prestazioni sono state regolarmente eseguite;
-  dalla completa revisione contabile l'importo finale  si conferma in €  152.323,94; 
- viene liquidato il credito alla Ditta DATA MANAGEMENT PA S.p.a. (capogruppo) Via del
Tritone, 66 Roma ELASTRO SOCIETA' COOPERATIVA (mandante) Via G. Pipitone Federico
21/23 – Palermo -   per € 789,20 oltre IVA come rata di saldo  lavori  al netto dei certificati di
pagamento in acconto già emessi per complessivi € 151.534,74;

VISTA         la dichiarazione della Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna  che il progetto è funzionante,    
        completato,  in uso e fruibile.

VISTA la dichiarazione di spendibilità della Soprintendenza BB.CC.AA di Enna  allegata alla nota prot
n. 323 del 26.02.2018;

RITENUTO di   dovere  procedere  all'approvazione,  in  linea  amministrativa  dell'attestazione  di  regolare
esecuzione  del  15.12.2015   sottoscritto  dal  Direttore  Lavori  Arch.   Giuseppe  Farina  e  il
certificato  di  verifica  e  di  conformità  del  23.02.2017  sottoscritto  dal  R.U.P.  Arch.  Piero
Gurgone;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18.04.2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  generale  del
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in
esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;
VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale  n.173 del 18.05,2018 con il quale è stato restituito il D.D n.

1220 del 09.03.2018.
DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni espresse in premessa si annulla il D.D.n.1220 del 09.03.2018;

Articolo 2
Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento“Potenziamento  del  servizio
bibliotecario regionale provincia di Enna”   Cod. CUP G73D11001180006 -  CIG 54877087E5 –  Cod. Id.
Caronte SI_1_10468 Cod Siope U.2.02.01.10008  si approva  il  certificato di verifica e di conformità del
23.02.2017 sottoscritto dal R.U.P. Arch. Piero Gurgone e il seguente quadro economico finale:

A Lavori

1 Fornitura  di  hardware,  software  e
servizi  al  netto  del  ribasso  d'asta   del

5,0786% su € 157.840,00.

€ €
149.823,94

2 Oneri sicurezza non soggetti a R.d.A. € 2.500,00



3 Sommano (Importo contrattuale) € 152.323,94 € 152.323,94

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1  IVA 22% € 33.511,27

2 Contributo AVCP € 225,00

Sommano € 33.736,27 € 33.736,27

Totale (A+B) € € 186.060,21

Articolo 3
Per le motivazioni espresse in narrativa si può liquidare alla Ditta appaltatrice  il saldo di  € 789,20 oltre IVA
dovuta a tacitazione di ogni avere;

Articolo 4
E' approvata la definitiva ammissione al finanziamento per:

euro 185,097,38  a valere sulla linea di intervento 3.1.1.2 del PO Fesr 2007-2013 di 
cui al   D.D.G. di impegno  n. 521/2015;
euro 962,83  a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014-
2020;

dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell'intervento di cui  all'art.1:

Descrizione Importo

Quota a valere sul Po Fesr 2007-2013 €   185.097,38

Quota a valere sul PAC 2014-2020 €          962,83

Totale €   186.060,21

Articolo 5
L'erogazione  delle  somme  occorrenti  per  il  completamento  dell’intervento  sarà  effettuata  attraverso
l’emissione  di  aperture  di  credito  nei  confronti  del Soprintendente  BB.CC.AA  di Enna  nella  qualità  di
Funzionario  Delegato  che  liquiderà  i  creditori  sulla  base  dalla  documentazione  a  supporto  dei  crediti
comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della
spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i  Beni Culturali  e della
Identità siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo 04.06.2018

                         F.to           Il Dirigente Generale
     Sergio Alessandro


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	SERVIZIO 3 PATRIMONIO
	IL DIRIGENTE GENERALE

